
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 

OGGETTO: 

ESAME E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DI INSTALLAZIONE DI PANNELLO INFORMATIVO E SOSTA BICICLETTE 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore 19:00 nella 
sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “ESAME E 
APPROVAZIONE DI VARIANTE AL PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DI INSTALLAZIONE DI PANNELLO INFORMATIVO E SOSTA BICICLETTE” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha provveduto all’adesione P.O.M. (Piano Organico 
di Microarea), che, in questa fase di attuazione del PSL del G.A.L. Basso Monferrato Astigiano, e 
specificamente per la partecipazione al Bando su OP 7.5.2 con propria Deliberazione di Consiglio 
Comunale; 
 
RISCONTRATO che ogni Comune aderente al P.O.M. ha partecipato al bando autonomamente e 
ed ha presentato una propria domanda di sostegno seguendo le indicazioni del Bando stesso; 
 
DATO ATTO che la presentazione di tale domanda e per la predisposizione di un progetto di 
fattibilità tecnica ed economica / definitivo si era reso disponibile all’amministrazione comunale 
l’Arch. Marco MACCAGNO con studio professionale in Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino 37; 
 
CONSIDERATO che a seguito di riesame del progetto di fattibilità tecnica ed economica / 
definitivo, approvato dalla precedente Amministrazione con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 24 del 22.11.2017, si è provveduto a proporre una variante progettuale che andasse ad 
accogliere le richieste ed il gradimento dell’attuale amministrazione; 
 
CONSIDERATO che a tal fine è stato acquisito al Prot. n. 2579 del 29.08.2020 il parere favorevole 
del G.A.L. Basso Monferrato Astigiano sulla variante progettuale; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 85 del 29/08/2020 il Responsabile del Servizio 
Tecnico di questo Comune ha provveduto al conferimento di incarico professionale a favore 
dell’Arch. Marco MACCAGNO con studio professionale in Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino 37 - 
Cod. Fisc. MCCMRC70M11L219R - Partita I.V.A. 01237890056 - per la progettazione, direzione e 
contabilizzazione dei lavori per la realizzazione dei lavori di installazione di pannello informativo e 
sosta biciclette; 
 
VISTO il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di installazione di pannello informativo e 
sosta biciclette redatto dall’Arch. Marco MACCAGNO con studio professionale in Buttigliera d’Asti 
(AT), Via Valentino 37, dell’importo complessivo di € 5.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

- Indicazione dell’intervento su mappa catastale, 
- Rappresentazione degli arredi, 
- Relazione generale, 
- Elenco dei prezzi unitari, 
- Computo metrico estimativo, 
- Quadro Economico, 
- Schema di contratto, 
- Capitolato speciale d’appalto; 

 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 3.643,63     
  ----------------     
TOTALE LAVORI €. 3.643,63  €. 3.643,63  
Spese tecniche (compresi contributi previdenziali 4%) €. 454,73     
I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi previdenziali €. 100,04     
I.V.A. 22% sui lavori  €. 801,60     
Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 0,01     
  --------------     



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 1.356,37  €. 1.356,37  
     ----------------  
TOTALE PROGETTO    €. 5.000,00  

 
DATO ATTO inoltre che l’area di installazione è sottoposta a vincolo di cui all’art. 24 della L.R. 
56/1977, ubicato all’interno della perimetrazione del centro storico, le cui opere in progetto 
trattandosi di elementi di arredo non comportano modifiche per le quali si rende necessaria 
l’acquisizione preventiva di parere da parte della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 
triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo di 100.000,00 
Euro; 
 
RITENUTO tale progetto rispondente alle attuali esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche 
sulla progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private, 
essendo realizzato su patrimonio comunale; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 
DATO ATTO che l’intervento in questione trova imputazione nel Cap. 8270/8270/1 – Codice 
Bilancio 10.05.2 - ad oggetto “POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PER LA 
FRUIZIONE ESCURSIONISTICA-RICREATIVA” – nell’esercizio finanziario per l’anno 2020 del 
Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO Lo Statuto Comunale; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e s.m. ed i.; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di APPROVARE il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di installazione di 
pannello informativo e sosta biciclette redatto dall’Arch. Marco MACCAGNO con studio 
professionale in Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino 37, dell’importo complessivo di € 
5.000,00: 

 Indicazione dell’intervento su mappa catastale, 

 Rappresentazione degli arredi, 

 Relazione generale, 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 Elenco dei prezzi unitari, 

 Computo metrico estimativo, 

 Quadro Economico, 

 Schema di contratto, 

 Capitolato speciale d’appalto; 
 

3. di APPROVARE il quadro economico dell’opera come risulta di seguito ripartito: 
Importo lavori a base d’asta   €. 3.643,63    
  ----------------    
TOTALE LAVORI €. 3.643,63  €. 3.643,63 
Spese tecniche (compresi contributi previdenziali 
4%) €. 454,73 

   

I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi 
previdenziali 

€. 100,04    

I.V.A. 22% sui lavori  €. 801,60    
Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 0,01    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 1.356,37  €. 1.356,37 
     ---------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 5.000,00 

 
4. di DARE ATTO che l’intervento in questione trova imputazione nel Cap. 8270/8270/1 – 

Codice Bilancio 10.05.2 - ad oggetto “POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PER 
LA FRUIZIONE ESCURSIONISTICA-RICREATIVA” – nell’esercizio finanziario per l’anno 
2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 

5. di INCARICARE quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Luca BRAGATO, ai 
sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee 
Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 
 

6. di DEMANDARE al Geom. Luca Bragato, quale Responsabile Unico del Procedimento, i 
conseguenti adempimenti al presente atto. 

 
*************************************************************************** 

 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 14/09/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 
 


